Et quidem ex incertitudine ſive indetermi- natione temporis, pro quo præciſe obligat Pœnitentia extra articulam mortis, probant aliqui incertitudinem obligationis pro quo- cumque

mo justus, aut pœnitere sufficieret ad justificationem; cum ad salutem aeternam consequendam factis sit Pœnitentia in extremis.

Ad alia argumenta Lugonis respondet: in furto, jejunio, voto potest certò assignari materia gravis, v. g. in furto centum aurei, in jejunio secunda refæctio, in voto negativo castitatis, peccatum fornicationis, in voto positivo ingredienti Religionem, dilatio ad virginem aut triginta annos sine causa, licet de aliquibus materiis disputatione, non sufficiant, vel non sufficiant ad peccatum mortale. Porro in casu proposito nequit certò determinari gravis dilatio. Pœnitentia extra articulum mortis, secluso quocumque alio præcepto.

Dices, dilatio ad unum annum erit gravis, vel faltem ad duos, vel tres annos. Verum id queritur, & ab Auctoribus contraria sententia constanter negatur.

Proclus, inquis, negatur; sed absque fundamento. Respondeo, neganti obligationem non incumbit probatio, sed affirmanti; cum enim homo ex natura sua si liber, nisi posset vobis probaveris obligationem, non tenetur eam acceptare; adeoque sufficiens fundamentum negandi est, non apparet positivam rationem affirmandi.

Quo immo in pari delicto vel causa potior est conditio pœnitentis, Reg. 65. de Regi juris in 6. Homo autem possidet suam libertatem, à qua preiudice possessione nequit perturbari; nisi obligatio legis fuerit probabilior non obligatio.

Consentio, reponis, & ideo probo obligacionem pœnitendi extra articulum mortis, quam obligeatione admisso, haud difficile erit intelligere, dilationem ad duos, vel tres annos, aut si mavis, ad virginem vel triginta annos; esse materiam gravem. Probo, inquam, ex dignitate Del. offensi, in cuius contemptum redundat videatur, si aliquis adeo parum cureret de reconciliatione cum Deo procuranda, ut velit per totam vitam in eius infirmitate perseverare.

Hinc Scriptura Proverb. 1. v. 24. 25. & 26. Quia vocavi & renuihi, extendi manum meam, & non fuit qui asperceret. Desperisti omne consilium meum, & in crepitatione meas neglexisti. Ego quoque in inferno vestro videbo, & subsannabo, cum vobis id, quod timebbatis, advenire.

Respondeo, Scripturam intelligendam de peccatoribus perseverantibus in peccato actuali, ut colligitur ex verbis precedentibus v. 22. Usque ad parvula diligunt infanticiam, & stulte ea, que sibi sunt noxia, cupient, & imprudenter odibunt clementiam.

Eodem modo explico verba Eccli. cap. 5. v. 8. & 9. Non tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in domum, scilicet quotidie adiudicando nova peccata, subito enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdat te. Siquidem v. 5. dixerat: De propitiato peccato noli esse fine

115.  
Respondet  
ad alia  
argumenta  
Lugonis.

116.  
Neganti  
obligacionem  
non non  
incumbit  
obligatio,  
sed ambi-  
mantur.

117.  
Probatio  
obligatio  
pœnitendi  
extra artic-  
ulum mor-  
tis ex digni-  
tate Del. of-  
fensi.

118.  
Probatio et  
script. Pro-  
verb. 1. v.  
mai. operi  
v. 24. 25.  
scilicet  
infantia  
stulta  
clementia  
parvula  
diligent  
infanticiam  
stulte  
noxia  
cupient  
impruden-  
tibus  
odibunt  
clementiam.

Ubi etiam  
alia Script.  
Eccli. 5.

*sine metu, neque adiicias peccatum super peccatum.*

119. Similem interpretationem patiuntur verla  
Apostoli Rom. 2. v. 4. & 5. An divisias boni-  
tatis eius, & patientia, & longanimitatis contem-  
nis? Ignorans quoniam benignitas Dei ad Peniten-  
tiem eius? Sec.

tiā adiūct? Secundum autem dicitam tuam,  
& imp̄tans cor, thesaurizas tibi iram in die nostra,  
et revelationis iusti iudiciū Dei. Nam immēdiatē  
subditur: Qui reddit unicuique secundum opera  
eius: iis quidem qui secundum patientiam boni ope-  
ris, gloriam, & honorem, & incorruptionem que-  
runt, vitam eternam; iis autem qui sunt ex con-  
tentione, & qui non acquiescent veritati, credunt  
autem iniquitati, ira & indignatio. Loquitur er-  
go Apostolus contra eos, qui actu proleque-  
bantur cadem opera prava.

Quin hoc ipsum constat ex verbis præcedentibus: Exsimissimus autem hoc, o homo, qui indicas eos, qui talia agunt, & facis ea, scilicet scelerata paulo antè enumerata, quia tu effiges iudicium Dei? An divitias bonitatis &c.

Ergo ex Scriptura non satis certò probatur contemptus Dei, aut aliud peccatum, quod prætentitur inveniri in dilatione Penitentia supusque ad articulum mortis, hoc semper supposito, quod absit omnis actualis affectus ad peccatum præteritum.

**I 20.** **Objec.** Si dixeris : est moraliter impossibile, ut homo considerans practicè peccatum, id est, tamquam detestabile, & aliquando detestandum, illud non detesterur , saltet imperf-  
ectè, nisi affectus actualis inordinatus id impe-  
diat.

Respondeo; agitur hic potissimum de Pe-  
nitentia reconciliatoria hominis cum Deo,  
quam certum est sapientissime absente, tametsi  
nullus alius affectus actualis inordinatus. Quin  
immo moraliter possibile est, quod diu sit  
imperfecta tantum detestatio peccati, five At-  
tritio, absque confortio Sacramenti Penitentie,  
seculo praecepto positivo Confessionis  
annua.

121. Quidni etiam ab eadem voluntate, longo tempore simul, moraliter possit absicte detestatio peccati prateriti, & affectus actualis in ordinatus? Non video quid obstet; quia, ut ait Scotus 4. dist. 49. q. 10. n. 10. voluntas perfecta cuiusque actus est libera, & a nullo obiectu necessitatur. Sive, ut loquitur Quodlib. 16. D. 4. In potestate voluntatis est, quod ipsa ne habeat actuum circa suum obiectum determinatum. Hoc non intelligo sic, quod ipsa potest voluntarie suspendere actuum suum: sed voluntarie potest non velle illud obiectum: sed habet tunc alia velle, scilicet reflexum super suum actum; si etsi scilicet, volo mo-

Ergo ex mente Doctoris Subtilis, proposito peccato præterito per intellectum voluntati tamquam detestabile, & aliquando destrandum, potest voluntas habere hujusmodi velle reflexum super suum actum: Volo modo

*non elicere actum circa illud obiectum; adeoque voluntarii suspendere tam inordinatum actualem affectionem, seu actuum complacentiam, quam peccati præteriti simplicem, aut perficitam detestationem; sicut hodie id potest facere, ita die crastinæ, sicut hoc anno, ita sequenti: ergo uferat ad articulum mortis. Quid plerumque fiat, norunt ipsi, qui faciunt, & Deus, qui scrutatur renes & corda.*

Alia ergo querenda est probatio, ut indubitate credam Peccentiam, etiam imperfetam, obligare extra articulum mortis. Satis to si aliquis est invenibilis, videtur eam invenerisse. Scotus 4. dist. 20. q. unicid. n. 8. ibi: Ad secundum concedo, quod si scienter exponit se peccato salutis sue, peccat mortaliter: & ideo iesi, si aliquis aucto eliciatur determinatus sibi nunquam penitere nisi in extremis, illo aucto elicito exponit se peccato rati, & peccat mortaliter.

Porro istum, qui aliquo actu elicto determinat sibi numquam penitire, nisi in extremis, illo actu expondere te periculo salutis tuae ostendit ibidem Doctor nostrer ex commun dicto: *Ponitatem sera raro vera, de quo superius fuisse tractavimus. Vide se<sup>t</sup> p<sup>r</sup>aeced. concl. 4.*

Hanc probationem seu rationem amplectit  
Arriaga disp. 18. n. 37. dicens: Videtur  
hujusmodi ratio e mente Christi Domini, qui  
passim in Evangelio eam vigilantium fuderet,  
ut maximè necessariam: *Vigilate, quia nefis  
quâ horâ Dominus vester veniens fit*, Matt. 24.  
v. 42. Item: *Vigilate, quia nefis diem neque  
horam*, Matt. 25. v. 13. Quis autem dixerit,  
eum vigilare, qui voluntariè permaneat in fa-  
tu peccati mortalis, reus aeternæ damnationis  
certo certius infligendæ, si morte præoccupatio-  
nuerit? Unde non hoc confluum tantum  
exstirpiandum est, sed verum præceptum, non  
positivum, sed naturale, cum illi vigiliæ sit  
necessaria ad aeternam salutem, quæ supponit  
elevationem hominis ad statum supernaturalem,  
antecedit omne præceptum meritis positivum.